Ecarts de conversion -   -47
Ajust. liés au coût amorti -35   -37

TOTAL EMPRUNTS 12'790 11'866

31.12.2013 31.12.2012

L'Etat a remboursé ses emprunts en devises, si
bien que le risque correspondant n'existe plus à
fin 2013.

15.3.2 Risque de change sur les autres
dettes et créances en devises

Le bilan de l'Etat comprend également d'autres
positions en EUR. Le tableau ci-après présente la
valeur comptable des autres dettes et créances
libellées en devises et converties en CHF au taux
de change à la clôture.

31.12.2013 31.12.2012

Liquidités en EUR 18   7
Créances en EUR 5   5
Dettes en EUR -   -

RISQUE NET 23 12
La trésorerie en EUR provient de la vente de
biens immobiliers en France. L'Etat conserve ces
disponibilités pour couvrir le paiement de ses
dettes en EUR, et n'a ainsi contracté aucun
instrument de couverture au 31 décembre 2013
(2012 - idem).

Le tableau ci-après présente la sensibilité du
résultat aux variations de taux de change
EUR / CHF des liquidités, dettes (hors emprunts)
et créances ouvertes à la clôture.

31.12.2013 31.12.2012

Change EUR/CHF : -10% -2   -1
Change EUR/CHF : +10% 2   1

Les réserves incluses dans les fonds propres ne
varieraient pas au 31 décembre 2013 (2012 -
idem).

15.4 Risque de crédit

Le risque de crédit correspond au risque qu’une
contrepartie ne respecte pas ses obligations
contractuelles et amène, de ce fait, l’autre partie à
subir une perte financière. Le risque de crédit
concerne essentiellement les créances résultant
de revenus fiscaux et non fiscaux, les liquidités, et
les transferts de fonds avec la Confédération et
les communes.

Les créances résultant de revenus fiscaux sont
perçues par l'Etat dans le cadre de ses fonctions
régaliennes. Le risque de crédit est limité dans la
mesure où les créances correspondantes sont
réparties entre un grand nombre de personnes